**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

§. 1. Quid sint mutuæ petitiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

rio minus, quam sibi debebatur, petierit, potest in eodem judicio eademque instantia errorem suum corriger: § si minus *Instit. in actionibus*.

Portò de libelli oblatione vide plenissimè Speculat. in *Tit. de libelli concept.* Quomodo autem in singulis actionibus formandus sit libellus, tradit *Calvolus d. §. Libellus conclus. 6. & seqq. Joan. Oldendorp. in Progymnas. Adionum Mynl. & alii ad Tit. *Instit. De actionib.**

ventionis, actorem convenire coram alio Judice ne in ipsius calumniosa potestate sit, octorem ad alium Judicem trahere, & sic eius actio, nō cludere, actoremque petitionis suæ persecutio distractio, l. Si idem §. sed tñsi mutua D. De jurisdic. *Auct. Et consequenter C. Desent.* interlocut, nisi in iis casibus, quibus vel ob controversiæ naturam & qualitatem requiriuntur, v.g. feudi aut rei spiritualis, vel aliud impedimentum, actorem coram eodem Judice nullo tempore convenire potest reus Bart, in d. *Auct. Et consequenter n. 3. & 9.* cum sic non actor ipse, sed natura & genus seu qualitas causiæ, eundem Judicem dignetur:

3. Non potest autem actor quoad reconventionem, ubi ea locum habet, se nulla incomptepitis fori exceptione tueri, quo minus coram eodem Judice respondere cogatur, l. *Papinianus Cod. D sent.* & *interlocut om. ad l.* Qui non cognoscit aliquo loco judicium pati, si ipse ibi agit, et gitteri, expere actiones, & ad eundem judicem mitti: etiam Clericus sit, qui coram Judice laico reuni convenit, ex receptioni D. sententia, quia scilicet rationi ob quam coram laico Clericus convenit non potest, prævelet, & querire suadente, cum non debatur quis quem dignari Judicem, cujus in agenda arbitrium securus est, d. l. Cum *Papinianus can. Accusatores § cuius in agenda 111. q. 8.* Et huius respectu Abbas & Felinus materiam reconventionis scribunt esse favorabilem. Cuicunque accedit, quod in Judicis iure litigantes servanda sit æqualitas, l. *Nen tamen 20. in fine D. Den. judicialata l. ul.* Cod. *De fructibus & litium expensis:* nec personarū ratio haberī debet, e. In p. dictis de R. l. in 6.

Neque obstat, Si c. diligentis sup. *De foro comp. ex quo non licet Clerico vel expressè valitatem jurisdictionem laici in se prorogare, & ibi committit Canonista,* quia hoc calu prorogat non Clericus ipse jurisdictionem laici in se, sed ipsa lex prorogat seu potius dat & defert laico jurisdictionem in Clericum, d. l. *Cum Papinianus.* Et ideo haec prorogatio est legalis, si ita vocare lubeat; nam cum summus Pont. nusquam veruerit Clericum, corum Judice laico conveniri; videatur voluisse hac in parte sequi legem civilem, arg. c. 1. inf. *De novi operi nuntiat:* latè Thibp., Gildebert. *De reconven. c. 11.* Piz.

TITULUS IV.

De mutuis petitionibus.

§. I.

Quid sint mutuae petitiones.

1. *Ratio ordinis.*
2. *Mutua petitio quid sit.*
3. 4. 5. *Etiam Clericus coram judge laico reconveniri posset.*

Plerumque viso actoris libello, de ejus oblatione jam dictum, reus vicissim abatore aliquid petet, eumque reconvenire solet præsertim quando compensationi locus non est (ut si debitum ex utraque parte non sit liquidum, nec intra brevem terminum, arbitrio Judicis statuendum, liquidari possit, secundum Bald., in l. fin. D. *De compensat.* si nequili datum sit per confessionem rei, Maranta 4. p. dis. 6. n. 3. vel si legis prohibitio impedit compensationem, ut in l. 1. 2. 3. 7. 9. & ult. Cod. *De compensat. 1. Ob negotium 20. D. eod. tit.* vel speciei ad speciem desideretur compensatio, l. *Si converterit 18. D. De pignorat. aff.* vel denique si ex una parte debeatur species, ex altera quantitas, l. fin. Cod. *De compensat.*) sequitur propterea hic Tit. *D. mutuis petitionibus.*

2. Nam mutuae petitiones nihil aliud sunt, quam conventio ex parte actoris, & reconventionio ex parte rei. Et Mutua petitio idem est quod reconventionio, quia scilicet reus, viso libello actoris, vicissim aliud ab eo petet, coram eodem Judice, & in eodem judicio; etiam si alias Judex ille non sit actoris competens. Nec enim permittitur reo, durante judicio con-

cap. II. Præsertim' cum videamus Pontificem delegati Judicis jurisdictionem ad causam, in delegationis rescripto non expressam speciali reconventionis favore prorogasse & voluisse modum procedendi, datum in causa conventionis, intelligi repetitum in causa reconventionis, l. 1. & 2. b. t. Constat autem competenter esse judicem alicujus, qui in eum jurisdictionem à lege habet, l. 1. D. De eo cui mandat, est jurisdictio.

Adde quod, cùm licet Clerico laicorum coram Judge Ecclesiastico reconvenire, æquum sit, ut laico quoque licet Clericum coram Judge reconvenire laico: In iis scilicet causis, de quibus cognoscere laicus potest, non etiam in iis, de quibus cognoscere nequit, veluti in causa matrimonii, decimarum, & aliis spiritualibus: Item criminalibus, quæ infamant aut capitales sunt, Glossa in c. At si Clerici in venient & ibi latè Panormit. num 20. & seq sup. De judicis, Clarus Praet. crimin quest. 36. n. 6.

4. Neque obstat, quod privilegium Clerici, ne conveniatur coram laico sit toti ordinis Clericorum concessum: Nam pariter, quod Legati legationis tempore convenienti non possunt, publicæ utilitatis favore inductum est; & tamen reconveniri eos posse constat, ex lib. 2. §. sed etiā agant D. De judicis. Inde sequitur dumtaxat, Clericum non posse prorogare jurisdictionem laici in se, in præjudicium ordinis Clericalis, non autem quod ipsa lex id non possit.